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beni glasnik Grada Daruvara«, broj 1/2021), koji nisu dovršeni do 
stupanja na snagu ove Odluke, dovršit će se prema odredbama Od­
luke o porezima Grada Daruvara (»Narodne novine«, broj 35/2021, 
»Službeni glasnik Grada Daruvara«, broj 1/2021).

 Stupanjem na snagu ove Odluke, prestaje važiti Odluka o po­
rezima Grada Daruvara (»Narodne novine«, broj 35/2021, »Službeni 
glasnik Grada Daruvara«, broj 1/2021).

Članak 10.
Ova Odluka objavit će se u »Službenom glasniku Grada Daru­

vara« i »Narodnim novinama«, a stupa na snagu 1. siječnja 2024. 
godine.

Klasa: 410-11/23-01/01 
Urbroj: 2103-3-01-01/23-1 
Daruvar, 29. studenoga 2023.

Predsjednik  
Gradskog vijeća 

Ivor Kovačko, v. r.

2011
Na temelju članka 19.a Zakona o porezu na dohodak (»Narodne 

novine«, broj 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 151/22 i 114/23) 
i članka 42. stavka 1. alineje 9. Statuta Grada Daruvara (»Službeni 
glasnik Grada Daruvara«, broj 1/21), Gradsko vijeće Grada Daruvara 
na 19. sjednici održanoj 29. studenoga 2023. godine donijelo je

O D L U K U
O VISINI POREZNIH STOPA GODIŠNJEG POREZA 

NA DOHODAK NA PODRUČJU  
GRADA DARUVARA

Članak 1.
Ovom Odlukom utvrđuje se visina poreznih stopa godišnjeg 

poreza na dohodak za porezne obveznike na području Grada Da­
ruvara.

Članak 2.
Porezne stope iz članka 1. ove Odluke utvrđuju se kako slijedi:
– niža porezna stopa 20 %
– viša porezna stopa 30 %.

Članak 3.
Ova Odluka objavit će se u »Narodnim novinama« i »Službe­

nom glasniku Grada Daruvara«, a stupa na snagu 1. siječnja 2024. 
godine.

Klasa: 410-11/23-01/02 
Urbroj: 2103-3-01-01/23-1 
Daruvar, 29. studenoga 2023.

Predsjednik  
Gradskog vijeća 

Ivor Kovačko, v. r.

GRAD IVANEC
2012

Na temelju članka 19.a Zakona o porezu na dohodak (»Narodne 
novine« broj 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 151/22 i 114/23) 

14. Korištenje obilježenog parkirališnog mjesta u 
druge svrhe

15,00 eur/m²/dan

15. Korištenje javne površine za obuku autoškola 90,00 eur/vozilo/
god.

16. Korištenje javne površine za promotivne aktiv­
nosti poslovnih subjekata

150,00 eur/dan

17. Korištenje javne površine ispod montažne 
garaže

3,65 eur/m²/god.

18. Druge privremene upotrebe javne površine 0,30 eur/m²/dan
19. Druge stalne uporabe javne površine (stalak, 

ormarić i sl.)
1,00 eur/dan

20. Ostale uporabe javne površine za stalno (cijelu 
godinu)

0,01 eur/m²/dan

21. Ostale uporabe javne površine (privremeno) 0,06 eur/m²/dan
22. Paušal za korištenje električne energije (kada 

se u korištenju javne površine koristi i el. ener­
gija iz elektro ormarića u vlasništvu Grada)
– štandovi, kućice i šatori do 2 kW 5,00 eur/dan
– štandovi, kućice i šatori od 2 do 5 kW 10,00 eur/dan
– štandovi, kućice i šatori preko 5 kW 10,00 eur/dan
– promotivne akcije, prezentacije i drugi pro­
grami

50,00 eur/dan

– priključak pozornice 100,00 eur/dan
23. Postavljanje reklame i reklamnih panoa bez 

prethodnog odobrenja za tekuću godinu u ko­
joj su postavljeni
– do 1 m² 60,00 eur
– od 1 m² do 5 m² 115,00 eur
– iznad 5 m² 165,00 eur

Članak 7.
Rješenje o razrezu poreza na korištenje javnih površina donosi 

Upravni odjel za financije i proračun Grada Daruvara na temelju 
podataka iz rješenja i na temelju drugih podataka koje Upravnom 
odjelu dostavljaju drugi nadležni odjeli Grada.

Porez na korištenje javnih površina plaća se u roku od 15 dana 
od dana primitka rješenja kojim je porez utvrđen.

Porez na korištenje javnih površina neće se naplaćivati kada 
javnu površinu koriste sportski klubovi, organizatori sportskih i hu­
manitarnih akcija, političke stranke, političke inicijative, nezavisne 
liste te referendumske inicijative, ustanove i trgovačka društva kojih 
je Grad osnivač, organizatori programa koji imaju za cilj promicanje 
humanitarnih, sportskih, kulturnih, tradicijskih i sl. sadržaja, a kojih 
je pokrovitelj, organizator ili suorganizator Grad Daruvar, Turistička 
zajednica Daruvar – Papuk, Županija ili Republika Hrvatska te za 
projekte i programe udruga i ostalih neprofitnih organizacija koji 
su su/financirani i od interesa za Grad Daruvar, ukoliko takvo kori­
štenje nema komercijalni karakter.

VI. NAČIN UTVRĐIVANJA I NAPLATE POREZA
Članak 8.

Poslove utvrđivanja, evidentiranja, nadzora, naplate i ovrhe radi 
naplate poreza iz članka 2. ove Odluke obavljat će Upravni odjel za 
financije i proračun Grada Daruvara.

VII. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE
Članak 9.

 Postupci utvrđivanja poreza započeti po odredbama Odluke o 
porezima Grada Daruvara (»Narodne novine«, broj 35/2021, »Služ­
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GRAD LEPOGLAVA
2014

Na temelju članka 41. stavka 4. i članka 42. stavka 1., a u vezi 
s člankom 20. Zakona o lokalnim porezima (»Narodne novine« br. 
115/16, 101/17, 114/22 i 114/23) i članka 22. Statuta Grada Lepogla­
ve (»Službeni vjesnik Varaždinske županije« br. 64/20, 18/21) Grad­
sko vijeće Grada Lepoglave na 19. sjednici održanoj 30. studenoga 
2023. godine donosi

O D L U K U
O GRADSKIM POREZIMA

I. OPĆE ODREDBE
Članak 1.

Ovom se Odlukom propisuju vrste poreza koji pripadaju Gradu 
Lepoglavi, obveznici plaćanja, porezna stopa i osnovica, stope i visi­
na poreza te način obračuna i plaćanja poreza u skladu sa Zakonom 
o lokalnim porezima kako slijedi:

1. porez na potrošnju,
2. porez na kuće za odmor,
3. porez na korištenje javnih površina.

II. POREZ NA POTROŠNJU
Članak 2.

Porez na potrošnju plaća se na potrošnju alkoholnih pića (vi­
njak, rakiju i žestoka pića), prirodnih vina, specijalnih vina, piva i 
bezalkoholnih pića u ugostiteljskim objektima, a koji se nalaze na 
području grada Lepoglave.

Članak 3.
Obveznik poreza na potrošnju iz članka 2. ove Odluke je pravna 

i fizička osoba koja pruža ugostiteljske usluge, a koji se nalaze na 
području grada Lepoglave.

Članak 4.
Osnovica za porez na potrošnju iz članka 2. ove Odluke je pro­

dajna cijena pića koja se proda u ugostiteljskim objektima, a u koju 
nije uključen porez na dodanu vrijednost.

Članak 5.
Porez na potrošnju plaća se po stopi od 3 %.

Članak 6.
Porez na potrošnju iskazuje se na Obrascu PP-MI-PO i predaje 

do 20. dana u mjesecu za prethodni mjesec. Obračunati porez na 
potrošnju obveznik poreza plaća do posljednjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec.

Poslove u vezi s utvrđivanjem i naplatom poreza na potrošnju 
obavlja Ministarstvo financija, Porezna uprava.

III. POREZ NA KUĆE ZA ODMOR
Članak 7.

Porez na kuće za odmor plaćaju pravne i fizičke osobe koji su 
vlasnici kuća za odmor, a koje se nalaze na području grada Lepo­
glave.

i članka 35. stavka 1. Statuta Grada Ivanca (»Službeni vjesnik Va­
raždinske županije« broj 21/09, 12/13, 23/13 – pročišćeni tekst, 
13/18, 8/20, 15/21, 38/21 – pročišćeni tekst i 23/23), Gradsko vijeće 
Grada Ivanca na 31. sjednici održanoj 29. studenoga 2023. godine, 
donijelo je

ODLUKU
O VISINI POREZNIH STOPA GODIŠNJEG POREZA 

NA DOHODAK NA PODRUČJU GRADA IVANCA
Članak 1.

Ovom Odlukom utvrđuje se visina poreznih stopa godišnjeg 
poreza na dohodak za porezne obveznike na području grada Ivanca.

Članak 2.
Porezne stope iz članka 1. ove Odluke utvrđuju se kako slijedi:
– niža porezna stopa 22,0 %,
– viša porezna stopa 33,0 %.

Članak 3.
Ova Odluka objavit će se u »Narodnim novinama« i »Službe­

nom vjesniku Varaždinske županije«, a stupa na snagu 1. siječnja 
2024. godine.

Klasa: 410-22/23-01/01 
Urbroj: 2186-12-04/45-23-7 
Ivanec, 29. studenoga 2023.

Predsjednik  
Gradskog vijeća Grada Ivanca 

Zdenko Đuras, v. r.

GRAD KNIN
2013

Na temelju članka 19.a stavka 1. Zakona o porezu na doho­
dak (»Narodne novine«, broj 115/16, 106/18, 121/19, 32/20, 138/20, 
151/22 i 114/23) i članka 35. Statuta Grada Knina (»Službeno glasilo 
Grada Knina« broj 3/21 i 13/2023.), Gradsko vijeće Grada Knina na 
28. sjednici održanoj 27. studenoga 2023. godine, donosi

ODLUKU
O VISINI POREZNIH STOPA GODIŠNJEG POREZA 

NA DOHODAK GRADA KNINA
Članak 1.

Ovom odlukom utvrđuju se visine poreznih stopa godišnjeg 
poreza na dohodak za porezne obveznike na području Grada Knina.

Članak 2.
Porezne stope iz članka 1. ove Odluke utvrđuju se kako slijedi:
– niža porezna stopa 22,00 %
– viša porezna stopa 33,00 %.

Članak 3.
Ova odluka objavit će se u »Službenom glasilu Grada Knina« i 

»Narodnim novinama«, a stupa na snagu 1. siječnja 2024. godine.
Klasa: 410-01/23-01/13 
Urbroj: 2182-10-01-23-2 
Knin, 27. studenoga 2023.

Predsjednik 
Dragan Miličević, mag. catech., v. r.


